

**सैन्य इतिहास**  
**Military History**  
**(375)**  
**शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र**  
**Tutor Marked Assignment**

**कुल अंक : 20**  
**Max. Marks: 20**

**टिप्पणी:** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।  
**Note:** All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.  
(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केंद्र का नाम एवम् विषय स्पष्ट शब्दों में लिखें।  
Write your name, enrolment numbers, AI name, and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2  
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
  - a) भारतीय संदर्भ में पानीपत के तृतीय युद्ध के महत्व एवं प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।  
(पाठ-7 देखें)  
Analyse the importance and impacts of third battle of Panipat in context to India.  
(See Lesson-7)
  - b) “हल्दीघाटी के युद्ध” के पीछे के कारणों का परीक्षण कीजिए।  
(पाठ-8 देखें)  
Examine the reasons behind “Battle of Haldighati”.  
(See Lesson-8)
2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2  
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
  - a) एक सैनिक वह होता है जो अपनी जान जोखिम में डालकर लड़ता है। अच्छे सैनिक के चार गुणों को लिखिए।  
(पाठ-3 देखें)  
A soldier is someone who fights by risking his life. List the four qualities of a good soldier.  
(See Lesson-3)
  - b) उन कारकों का आकलन कीजिए जिनके कारण न केवल भारत पर बल्कि अन्य यूरोपीय शक्तियों पर भी अंग्रेजों की जीत हुई।  
(पाठ-9 देखें)  
Assess the factors that led to the victory of Britishers not over on India but also on the other European powers.  
(See Lesson-9)
3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2  
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
  - a) कश्मीर भारत और पाकिस्तान के लिए संघर्ष का क्षेत्र बन गया है। ऐतिहासिक पृष्ठभूमि के संदर्भ में कारणों का विश्लेषण कीजिए।  
(पाठ-16 देखें)

Kashmir become the area of conflict for India and Pakistan. Analyse the reason in context to historical background. (See Lesson-16)

- b) प्राचीन भारत में योद्धा संहिता का प्रचलन था। किन्हीं तीन प्राचीन योद्धा संहिताओं का उल्लेख कीजिए जिनकी वर्तमान में प्रासंगिकता है। (पाठ-1 देखें)  
Warrior code was practiced in ancient India. Mention any three warrior code which has relevance in present times. (See Lesson-01)
4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4  
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.
- a) भारत में मुगलों द्वारा शुरू की गई सैन्य रणनीति का परीक्षण कीजिए। (पाठ-7 देखें)  
Examine the military tactics as introduced by Mughals in India. (See Lesson-7)
- b) अकबर के सैन्य प्रशासन की नींव के रूप में मनसबदारी प्रणाली के महत्व का परीक्षण कीजिए। (पाठ-8 देखें)  
Examine the importance, of Mansabdari System as the foundation of Akbar's military administration. (See Lesson-8)
5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4  
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.
- a) 'क्या प्रेसीडेंसी अंग्रेजों के लिए पावर बैंक थे।' उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से टिप्पणी कीजिए। (पाठ-9 देखें)  
'Presidencies were the power bank for Britishers'. Comment with suitable examples. (See Lesson-09)
- b) भारतीय इतिहास में प्लासी का युद्ध निर्णायक था। विश्लेषण कीजिए। (पाठ-10 देखें)  
The Battle of Plassey was decisive in Indian history. Analyse. (See Lesson-10)
6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से किसी एक पर परियोजना तैयार कीजिए। 6  
Prepare any one project out of the given below:
- a) भारत-पाक युद्ध के दौरान भारतीय और पाकिस्तान की सेना द्वारा और भारत-चीन युद्ध के दौरान भारतीय और चीन की सेना द्वारा इस्तेमाल किए गए हथियारों की सूची बनाएं। क्या उनके द्वारा इस्तेमाल किए गए हथियारों के प्रकार में कोई समानता है? टिप्पणी कीजिए। (पाठ-18 देखें)  
Make a list of weapons used by the Indian, and Pakistani army during the Indo-Pak war and by the Indian, and Chinese army during the Indo-China war. Are there any similarities between the type of weapons they used? Comment. (See Lesson-18)
- b) भारतीय इतिहास पर औपनिवेशिक युग का बहुत प्रभाव है। ब्रिटिश और फ्रांसीसी सत्ता द्वारा एक साथ लड़े गए विभिन्न युद्धों के आधार पर स्थापित उपनिवेशों के नामों की सूची बनाइए। (पाठ-10 देखें)  
Colonial era has a great impact over Indian history. List the names of the colonies established by British, and French powers on the basis of different wars they fought together. (See Lesson-10)